
________________________________________________________________________________

N. 97  DATA: 11/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025.

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro addì  undici del  mese  di  Novembre alle  ore  15:45 nella  sala  delle

adunanze, convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i signori:

1 BARLETTA DANIELE DAVIDE Presente

2 TRAVAGLIATI SIMONA MARIA Presente

3 DAGA IVAN Presente

4 ABATE PRIMAVERA Presente

5 PIROLA ALBERTO Presente

6 BONIARDI FABIO Presente

Totale presenti: 6

Totale assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario GeneraleDott.ssa Maranta Colacicco.

Essendo legale il  numero degli intervenuti,  il SindacoDott. Daniele Davide Barletta - assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico sottoscritto digitalmente da: il SindacoDott. Daniele Davide Barletta e dal Segretario Generale

Dott.ssa Maranta Colacicco ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste e richiamate:

• la deliberazione n. 55 del 20 dicembre 2023 approvata dal Consiglio Comunale avente ad

oggetto:  “Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026 integrato con

nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del

bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”;

• la deliberazione di  Giunta Comunale n.  36 in data 10 aprile 2024, con la  quale è stato

approvato il  Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione  (PIAO)  per il  triennio

2024/2026, successivamente integrato e modificato con deliberazione di Giunta Comunale

n. 55 del 3 giugno 2024 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 10 luglio

2024;

• la  deliberazione  n.  91  del 29 dicembre  2023 di  Giunta  Comunale  avente  come oggetto:

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026”;

• la  proposta  n.  129 del  05/11/2024 del  Settore  Servizi  Amministrativi,  Istituzionali,  Al

Cittadino, It E Comunicazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA

DI  SOGGIORNO  ANNO  2025”  -  sottoscritta  dal  direttore  del  Settore  Servizi

Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E Comunicazione Dott.  Roberto Cantaluppi,

che viene allegata alla seguente deliberazione per formare parte integrante e sostanziale di

essa;

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espresse;

Visti

• gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica e  contabile,  espressi  per  le

rispettive    competenze dal Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali,

Al Cittadino, It E Comunicazione, e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dei

vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti

formalmente acquisiti agli atti;

• lo Statuto Comunale;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese

DELIBERA

Per tutte le ragioni espresse in premessa della proposta n. 129 del 05/11/2024, qui richiamate e da

intendersi ritrascritte.

1. Di  approvare  la  proposta  n.  129 del  05/11/2024 del  Settore  Servizi  Amministrativi,

Istituzionali,  Al  Cittadino,  It  E  Comunicazione avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE

TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025” - sottoscritta dal direttore del Settore

Servizi  Amministrativi,  Istituzionali,  Al  Cittadino,  It  E  Comunicazione Dott.  Roberto

Documento informatico sottoscritto digitalmente da: il SindacoDott. Daniele Davide Barletta e dal Segretario Generale

Dott.ssa Maranta Colacicco ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



Cantaluppi, che viene allegata alla seguente deliberazione per formare parte integrante e

sostanziale.

2. Di approvare, con decorrenza dall’anno 2025, le tariffe giornaliere dell’imposta di soggiorno

come segue:

➢ Strutture alberghiere :alberghi o hotel,  alberghi diffusi, condhotel - euro 3,00

➢ Strutture alberghiere: residenze turistico- alberghiere - euro 2,00

➢ Strutture   ricettive  non alberghiere: case  per  ferie,  ostelli  per  la  gioventù,  foresterie

lombarde,  locande,  case  e  appartamenti  per  vacanze,  bed  &  breakfast,  rifugi,  aziende

ricettive all’aria aperta) -  euro 2,00

3. Di  disporre  che,  ai  sensi  dell’art.  2  del   regolamento  approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 32 del 4/11/2024, il  gettito sarà destinato  a finanziare interventi in

materia di turismo,  compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, dei relativi servizi

pubblici  locali  nonché  interventi  di  manutenzione  con  particolare  attenzione  al  verde  e

all’arredo urbano, come annualmente previsti nel bilancio di previsione.

4. Di  provvedere  ad  inviare  per  via  telematica,  mediante  inserimento  della  presente

deliberazione nell'apposita sezione del “Portale del federalismo fiscale”, per la successiva

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia,

come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019.

5. Di demandare al Direttore del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It

E Comunicazione, gli adempimenti necessari e conseguenti al presente provvedimento.

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente

eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs n.  267/2000,  stante l’urgenza  nel

provvedere.

Allegati:

a) Proposta  n.  129 del  05/11/2024 del  Settore  Servizi  Amministrativi,  Istituzionali,  Al

Cittadino, It E Comunicazione.

b) Parere  regolarità  tecnica  ex  art.  49,  comma 1  e  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs

267/2000.

c) Parere regolarità  contabile  ex art. 49,  comma 1 e dell’art.  147-bis,  comma 1, del  D.Lgs

267/2000.

Documento informatico sottoscritto digitalmente da: il SindacoDott. Daniele Davide Barletta e dal Segretario Generale

Dott.ssa Maranta Colacicco ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



DELIBERAZIONE G.C. N. 97 DEL 11/11/2024

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. DANIELE DAVIDE BARLETTA DOTT.SSA MARANTA COLACICCO

                                                                                                                                                              

La presente deliberazione viene resa  immediatamente eseguibile dalla Giunta Comunale, ai sensi

dell’art. 134, comma  4, Testo Unico D.L.gs. n.267/00.

 

   IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA MARANTA COLACICCO

 

Data 11/11/2024                  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento informatico sottoscritto digitalmente da: il SindacoDott. Daniele Davide Barletta e dal Segretario Generale

Dott.ssa Maranta Colacicco ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

____________________________________________________________________

PROPOSTA N. 129 DEL 05/11/2024 - SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL 

CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA

OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025

Richiamate:

• la deliberazione n. 55 del 20 dicembre 2023 approvata dal Consiglio Comunale avente ad 

oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 integrato con 

nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del 

Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 10 aprile 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2024/2026 successivamente integrato e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 

55 del 3 giugno 2024 e con deliberazione di Giunta comunale n. 65 in data 10 luglio 2024;

• la deliberazione n. 91 del  29 dicembre 2023 di Giunta Comunale avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 

2024-2026”;

Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 

federalismo municipale», ha-introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le 

Unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 

d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di 

coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo 

criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di 

soggiorno;

Vista la deliberazione di consiglio Comunale n. 32 del 04/11/2024  con la quale è stata istituita 

l’Imposta di Soggiorno ed approvato il regolamento per la disciplina dell’imposta di soggiorno;

Dato atto che le tariffe giornaliere dell’Imposta di Soggiorno vengono definite annualmente con 

deliberazione della Giunta Comunale;

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto opportuno definire le misure dell’imposta di soggiorno a decorrere dall’anno 2025, come 

segue:

➢ Strutture alberghiere :alberghi o hotel,  alberghi diffusi, condhotel - euro 3,00

➢ Strutture alberghiere: residenze turistico- alberghiere - euro 2,00

➢ Strutture  ricettive non alberghiere: case per ferie, ostelli per la gioventù, foresterie 

lombarde, locande, case e appartamenti per vacanze, bed & breakfast, rifugi, aziende 

ricettive all’aria aperta) - euro 2,00

Considerato che ai sensi dell’art. 2 del citato regolamento il  gettito sarà destinato  a finanziare 

interventi in materia di turismo,  compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 

interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, dei relativi 

servizi pubblici locali nonché interventi di manutenzione con particolare attenzione al verde e 

all’arredo urbano, come annualmente previsti nel bilancio di previsione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione;

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, 

i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 

contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera 

e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede 

alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici 

giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”;

Visto il Decreto Legislativo n.267/00 e successive  modifiche ed integrazioni;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi per le rispettive competenze dal 

Responsabile del Settore proponente e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO,  SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI 

DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. di approvare, con decorrenza dall’anno 2025, le tariffe giornaliere dell’imposta di soggiorno 

come segue :



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

➢ Strutture alberghiere :alberghi o hotel,  alberghi diffusi, condhotel - euro 3,00

➢ Strutture alberghiere: residenze turistico- alberghiere - euro 2,00

➢ Strutture  ricettive non alberghiere: case per ferie, ostelli per la gioventù, foresterie 

lombarde, locande, case e appartamenti per vacanze, bed & breakfast, rifugi, aziende 

ricettive all’aria aperta) - euro 2,00

2. di disporre che , ai sensi dell’art. 2 del citato regolamento il  gettito sarà destinato  a finanziare 

interventi in materia di turismo,  compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 

interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, dei relativi 

servizi pubblici locali nonché interventi di manutenzione con particolare attenzione al verde e 

all’arredo urbano, come annualmente previsti nel bilancio di previsione;

3. di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 

nell'apposita sezione del “Portale del federalismo fiscale”, per la successiva pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, 

comma 767, della Legge 160/2019.

4. Propone inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del T.U. D.L gs n. 267 del 18.8.2000.

 

Documento istruttorio del 07/11/2024

e firmato da Roberto Cantaluppi


